Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120500089

89

Nº 227, segunda-feira, 5 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 99/2022-PROGESP

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o Art. 38 da Resolução nº 004/2022-CONSEPE, de 29 de março de 2022; CONSIDERANDO os
termos do Edital no 071/2022-PROGESP, publicado no Diário Oficial da União nº 99, de 26 de maio de 2022, posteriormente retificado nos DOUs nº 110, de 10/06/2022, nº 136, de
20/07/2022 e nº 172, de 09/09/2022, resolve: Art. 1º Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos na Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal
do Rio Grande do Norte - UFRN.

. Departamento/Unidade Área/Processo Classe/RT Votação no
Centro/UAE

Classif. Nome Média

. 1º lugar DIEGO CRISTÓVÃO ALVES DE SOUZA PAES 8,03

. Faculdade de Engenharia, Letras e
Ciências Sociais do Seridó - FELCS

ADMINISTRAÇÃO GERAL Adjunto-A
/DE

Ad
Referendum

2º lugar ANTONIO BATISTA DA SILVA OLIVEIRA 7,10

. (23077.128863/2022-76) 3º lugar ANA ELIZA GALVÃO CORTEZ 6,86

Em 2 de dezembro de 2022
MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078.518784/2022-43.
Pregão Nº 72/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 08.491.163/0001-26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE
SERVICOS L. Objeto: Descrição: auxiliar de serviços técnicos
descrição complementar: auxiliar de serviços técnicos, serviço supervisor de
pessoal.2022ne04406.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/11/2022 a 26/11/2023. Valor
Total: R$ 1.763.996,16. Data de Assinatura: 18/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros/ Alteração da Vigência
Nº 000002/2022 ao Convênio Nº 909629/2021. Convenentes: Concedente: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, Unidade Gestora: 153114. Convenente: FUNDACAO DE
APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74704008000175. Alterar a CLÁUSULA
QUINTA - DOS CUSTOS OPERACIONAIS, e Alterar a CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA,
prorrogando a validade do presente Convênio até 17 de
dezembro de 2023. Valor Total: R$ 139.339,11, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
02/12/2022 a 17/12/2023. Data de Assinatura: 13/07/2021. Signatários: Concedente:
CARLOS ANDRE BULHOES MENDES, CPF nº 35188677415, Convenente: ANA RITA FACCHINI,
CPF nº 393.528.540-04.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078544286202256. Objeto: Contratação de solução de
tecnologia da informação e comunicação para o Desenvolvimento do novo Portal da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul/UFRGS e migração do conteúdo atual.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 05/12/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110
- 5.andar, Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-00111-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 30/11/2022) 153114-15235-2022NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 153162

Nº Processo: 23079220945202251. Objeto: Aparelhos de Ar condicionado suprir
as necessidades do Museu Nacional UFRJ.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 05/12/2022
das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Bartolomeu de Gusmão, 875 -
Direção, Sao Cristovao - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153162-
5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir de 05/12/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROBERTO FABELINO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/12/2022) 153162-15236-2022NE000999

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079232853202214. Objeto: Contratação de Serviços contínuos
24 horas/dia de Bombeiro Profissional Civil - BPC, por intermédio de empresa Homologada
no CBMERJ, para reposição desta mão obra no Hospital Universitário Clementino Fraga
Filho, ocasionada por interrupção de fornecimento de mão obra, objetivando assim a
realização de atividades de prevenção e combate a incêndio e outras inerentes a profissão,
dando continuidade à fase inicial de implantação de uma brigada de incêndio na

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 37/2022

A Pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do procedimento
licitatório acima mencionado,foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menorpreço
por item às empresas: ATAX, CNPJ: 11.493.941/0001-20; CEI, CNPJ: 40.175.705/0001-64;
ECOMED, CNPJ: 29.992.682/0001-40 e B BRAUN, CNPJ:31.673.254/0001-95. Autos do
processo estão disponíveis aos interessados.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 02/12/2022) 153150-15236-2022NE800187

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - UASG 153034

Nº Processo: 23084.009192/2022. Objeto: Aquisição de novos equipamentos
para suporte e ampliação da infraestrutura do data center da Universidade Federal Rural
da Amazônia - UFRA de acordo com as condições de fornecimento definidas no Edital e
seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 05/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, 2501 Bairro: Montese, Terra
Firme - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/153034-5-00015-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 05/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GRACE CARVALHO LOPES
Pregoeira

(SIASGnet - 02/12/2022) 153034-15303-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 153165

Nº Processo: 23082027228202201 . Objeto: Renovação do licenciamento anual do Sistema
Web Gestão Tributária Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Com fulcro no art. 25,caput, da Lei nº 8.666,
de 1993 Declaração de Inexigibilidade em 01/12/2022. MOZART ALEXANDRE MELO DE
OLIVEIRA. Pro Reitor. Ratificação em 01/12/2022. MARCELO BRITO CARNEIRO LEAO. Reitor.
Valor Global: R$ 7.188,00. CNPJ CONTRATADA : 09.094.300/0001-51 OPEN SOLUCO ES
TRIBUTARIAS LTDA.

(SIDEC - 02/12/2022) 153165-15239-2022NE080019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153165

Número do Contrato: 11/2022.
Nº Processo: 23082.000461/2022-39.
Pregão. Nº 12/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 04.453.613/0001-35 - METRODATA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Suprimir
23,64% do valor inicial atualizado do contrato, acrescentar 16,04% do valor inicial
atualizado do contrato, prorrogar o prazo de vigência e de execução por mais 1 (um) mês.
Vigência: 31/03/2023 a 30/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 312.272,88.
Data de Assinatura: 02/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

edificação.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 05/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Ilha do Fundão - Rio
de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00132-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 05/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/12/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ARIANE MUNIZ DE MAGALHAES MAIA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/11/2022) 153152-15236-2022NE111111

EDITAL Nº 57/2022

RETIFICAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DO EDITAL ESPECÍFICO Nº 29/2021 DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR PARA RETOMADA DO CERTAME
NA ÁREA DE ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, torna pública a retomada e retificação do Edital Específico nº 29/2021, publicado
no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2021.

A COMPLEMENTAÇÃO E RETIFICAÇÃO DO EDITAL ESPECÍFICO Nº 29/2021 ACONTECE NOS SEGUINTES TERMOS PARA A RETOMADA DO CONCURSO NA ÁREA DE ENTOMOLOGIA
AGRÍCOLA DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA (UAST):

Onde se lê:
1 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.4 Os atendimentos aos candidatos para dúvidas e orientações serão realizados, exclusivamente, por meio do e-mail docente.concurso@ufrpe.br, sendo respondidos nos dias

úteis das 8h às 12h e das 13h às 17h.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120500090

90

Nº 227, segunda-feira, 5 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Leia-se:
1.4 Os atendimentos aos candidatos para dúvidas e orientações serão realizados, exclusivamente, por meio do e-mail docente.concurso@ufrpe.br, sendo respondidos nos dias

úteis das 8h às 12h e das 13h às 17h e, excepcionalmente, aos finais de semana, no mesmo horário, quando tiver atividade prevista no cronograma.
E inclui-se os itens:
1.5 Os candidatos inscritos na área de Entomologia Agrícola (UAST) do edital nº 29/2021, que não aceitarem as normas editalícias retificadas e complementadas por este

documento, que passa a vigorar a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União, deverão solicitar o reembolso da taxa de inscrição por meio do e-mail
docente.concurso@ufrpe.br anexando o comprovante de inscrição, documento de identificação com foto e dados bancários, no prazo máximo estabelecido no cronograma. Após a data
definida no cronograma, o candidato não será mais ressarcido e automaticamente aceitará as normas deste Edital.

1.6 O candidato que solicitar o reembolso nos termos do subitem 1.5 constará na lista de resultado final do concurso como eliminado.
1.7 As provas serão avaliadas por Banca Examinadora, estando facultado aos seus membros, no interesse da Administração, participar de forma remota, cabendo ao Presidente

da Banca Examinadora estar presencialmente nas avaliações e conduzir o certame.
Quanto ao novo cronograma para a área de Entomologia Agrícola (UAST), onde se lê:

. DAT A HORA AT I V I DA D E

. 11/01/2022 15h Resultado Preliminar da Fase I
(Início do Período de 24h para solicitação do recurso)

. 12/01/2022 15h Fim do período de recurso da Fase I

. 14/01/2022 - Resultado Final da Fase I

. 24/01/2022 - Divulgação de Local de Prova e Banca Examinadora
(Prazo de 24h para impugnação da Banca Examinadora)

. 25/01/2022 - Término do prazo para Impugnação da Banca

.

31/01/2022
08h FECHAMENTO DO ACESSO AO LOCAL DE PROVA

. Entrega do código para prova escrita;
Sorteio do ponto para a Prova Escrita;
Início da Prova Escrita (duração de 4h).

. 02/02/2022 15h Divulgação Resultado Preliminar da Prova Escrita
(Início do período de 24h para solicitação da prova e do formulário de avaliação)

. 03/02/2022 17h Início do prazo recursal da Prova Escrita (48h)

. 05/02/2022 17h Término do Recurso Prova Escrita (48h)

. 07/02/2022 - Resultado Final da Prova Escrita (até 8 aprovados, conforme item 6.1.3 do Edital de Condições Gerais)

. 08/02/2022 08h Sorteio da ordem de Apresentação e do Ponto da Prova Didática
(Entrega da Documentação Exigida pelo Edital para Análise de Títulos, conforme item 6.8 do Edital de Condições Gerais)

. 09/02/2022 08h Início da realização da Prova Didática

. 10/02/2022 10h Resultado Preliminar Prova Didática
(Início do Período de 24h para solicitação de gravação da

prova didática e formulário de avaliação)
. 11/02/2022 Atendimento das solicitações da gravação da Prova Didática
. 12/02/2022 08h Início do prazo recursal da Prova Didática (24h)
. 13/02/2022 08h Término do Prazo de Recurso da Prova Didática
. 15/02/2022 - Resultado Final da Prova Didática
. 16/02/2022 08h Defesa do Plano de Atividades

(A ordem de apresentação será por sorteio)
. 17/02/2022 10h Resultado Preliminar da Defesa do Plano

(Início do Período de 24h para solicitação do formulário de avaliação)
. 18/02/2022 15h Início do prazo recursal da Defesa do Plano (24h)
. 19/02/2022 15h Término do Recurso da Defesa do Plano
. 22/02/2022 10h Resultado Preliminar do Concurso

(Início do Período de 24h de recurso da Prova de Títulos)
. 24/02/2022 10h Reunião do Candidato PPP com a Comissão de

Heteroidentificação
. - Resultado Preliminar da Heteroidentificação
. 26/02/2022 - Término do Recurso do Resultado da Heteroidentificação
. 04/03/2022 - Resultado Final da Heteroidentificação
. 07/03/2022 - Resultado Final do Concurso Público

Leia-se:

. DAT A HORA AT I V I DA D E

. 05/12/2022 - Divulgação de Retomada do Edital 29/2021 no site e por e-mail

. 05/12/2022 a 09/12/2022 - Período para solicitação da devolução da taxa de inscrição mediante comunicação por email (docente.concurso@ufrpe.br),
conforme item 1.5 do edital

. 05/12/2022 - Divulgação da Banca de Avaliação de Compatibilidade de Perfil (Fase I)
(Prazo de 24h para impugnação da Banca de Avaliação de Compatibilidade de Perfil)

. 06/12/2022 - Término do prazo para Impugnação da Banca de Avaliação de Compatibilidade de Perfil

. 16/12/2022 - Resultado Preliminar da Fase I
(Início do Período de 24h para solicitação do recurso)

. 17/12/2022 - Fim do período de recurso da Fase I

. Até 21/12/2022 - Resultado Final da Fase I

. 27/02/2023 - Divulgação de Local de Prova e Banca Examinadora
(Prazo de 24h para impugnação da Banca Examinadora)

. 28/02/2023 - Término do prazo para Impugnação da Banca

.

07/03/2023
8h Prova Escrita (Fase II)

FECHAMENTO DO ACESSO AO LOCAL DE PROVA
. - Entrega do código para prova escrita;

Sorteio do ponto para a Prova Escrita;
Início da Prova Escrita (duração de 4h).

. 09/03/2023 - Divulgação Resultado Preliminar da Prova Escrita
(Início do período de 24h para solicitação da prova e do formulário de avaliação)

. 10/03/2023 - Início do prazo recursal da Prova Escrita (48h)

. 12/03/2023 - Término do Recurso Prova Escrita (48h)

. 13/03/2023 - Resultado Final da Prova Escrita (até 8 aprovados, conforme item 6.1.3 do Edital)

.

14/03/2023 7h45
Prova Didática (Fase III)

(Entrega da documentação exigida pelo Edital para Análise de Títulos, conforme item 6.8 do Edital de Condições Gerais)
. 8h Sorteio da ordem de apresentação e do Ponto da Prova Didática - Turno 1
. 14h Sorteio da ordem de apresentação e do Ponto da Prova Didática - Turno 2
. 15/03/2023 8h Início da realização da Prova Didática - Turno 1
. 14h Início da realização da Prova Didática - Turno 2
. 16/03/2023 - Resultado Preliminar Prova Didática

(Início do Período de 24h para solicitação do formulário de avaliação e da gravação)
. 17/03/2023 - Início do prazo recursal da Prova Didática (24h)
. 18/03/2023 - Término do Prazo de Recurso da Prova Didática
. 20/03/2023 - Resultado Final da Prova Didática
. 21/03/2023 8h Defesa do Plano de Atividades (Fase IV)

(Sorteio da ordem de apresentação)
. 22/03/2023 - Resultado Preliminar da Defesa do Plano

(Início do Período de 24h para solicitação do formulário de avaliação e da gravação)
. 23/03/2023 - Início do prazo recursal da Defesa do Plano (24h)
. 24/03/2023 - Término do Recurso da Defesa do Plano
. 27/03/2023 - Resultado Preliminar do Concurso

(Início do Período de 24h de recurso da Prova de Títulos)
. 28/03/2023 - Término do Recurso da Prova de Títulos
. Até 03/04/2023 - Resultado Final do Concurso Público

Ficando inalterados os demais itens.

Recife - PE, 2 de dezembro de 2022.
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html